REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO - ART. 11, XI DA LOM

REQUERIMENTO  -  Nº .  023/2021  -
CONVOCAÇÃO DO DIRETOR GERAL DA
ÁGUAS  CUIABÁ  -  SENHOR  WILLIAN
FIGUEIREDO.

Senhor Presidente

Com fundamento no que dispõe o artigo 11, Inciso XI, da Lei Orgânica do Município de Cuiabá
(LOM), bem como  no que dispõe o Artigo 162, Parágrafo 4º, Inciso IV, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Cuiabá,  requeremos ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Augusta Casa
de Leis, ouvido o Soberano Plenário, A CONVOCAÇÃO DO DIRETOR GERAL DA ÁGUAS
CUIABÁ,  SENHOR  WILLIAM  FIGUEIREDO,  PARA  COMPARECER  À  CÂMARA
MUNICIPAL  COM  O  OBJETIVO  DE  PRESTAR  EXCLARECIMENTOS  SOBRE  OS
ASSUNTOS ABAIXO RELACIONADOS:

- Em que estágio se encontra a execução dos Planos de Obras para universalização do abastecimento
de águas e  da coleta  e  tratamento de esgoto no Município de Cuiabá,  previstos  no Contrato  de
Concessão assinado entre Concessionária e o Poder Concedente (Prefeitura Municipal de Cuiabá).
- Reclamações da população quanto à forma que a Concessionária vem abrindo valas e buracos nas
ruas de Cuiabá, sem a devida qualidade na recomposição das vias pavimentadas, e não observando o
prazo previsto na Lei Complementar nº. 481/2020.
-Do descumprimento de regra contratual que reza a cobrança da taxa de 90% sobre o consumo da água
ocorrerá quando do serviço prestado ao munícipe pela coleta e tratamento de esgoto, simultaneamente.

JUSTIFICATIVA
É dever de todos os vereadores fiscalizar os atos do Executivo Municipal, estendendo-se a fiscalização
as concessionárias de serviços públicos.

Portanto,  o  presente  requerimento  nada  mais  postula  o  direito  do  vereador  em fiscalizar,  onde
propomos aos nobres vereadores e vereadores de Cuiabá, a convocação DO DIRETOR GERAL DA
ÁGUAS CUIABÁ, para que preste esclarecimento à Câmara Municipal, conforme o  artigo 11, inciso
XI, da Lei Orgânica do Município de Cuiabá:

XI – A CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, ou qualquer de suas
comissões,  PODERÃO  CONVOCAR  SECRETÁRIOS ,  ou
quaisquer titulares de órgãos diretamente subordinados ao Prefeito
Municipal, inclusive diretores de autarquias, fundações, empresas de
economia mista e de concessionárias de serviço público municipal,
PARA  PRESTAREM,  PESSOALMENTE,  INFORMAÇÕES

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310034003500340036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

SOBRE  O  ASSUNTO  PREVIAMENTE  DETERMINADO.
(Grifei)

Ante o exposto, requeiro o apoio dos nobres Edis na aprovação do presente Requerimento, para que a
Câmara Municipal de Cuiabá proceda a CONVOCAÇÃO DO DIRETOR GERAL DA ÁGUAS
CUIABÁ, WILLIAM FIGUEIREDO, para que prestar esclarecimentos aos senhores Vereadores e
Senhoras Vereadoras, no Plenário da Câmara Municipal de Cuiabá, em Sessão Hibrida, acerca dos
assuntos expostos no presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de setembro de 2021.

Dilemário Alencar (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310034003500340036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-09-09T16:54:57-0400